PREFEITUR A OE

BARCARENA
AfA/S TRABALlfO. MAIS FUTVRO-

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170521 ORIUNDO DO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-210/2017, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARCARENA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA BIOSYSTEMS
NE COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES
LTDA.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE BARCARENA, sediado na Avenida
Cronge da Silveira, nº 438 - Bairro Comercial , na Cidade de Barcarena, Estado do Pará, CEP: 68.445-
000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.058.458/0001-15, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, sediada na Rua João Pantoja, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena/PA, neste ato
representada pela Secretária Interina Municipal Sra. EUGENIA JANIS CHAGAS TELES, brasileira,
portadora da cédula de identidade nº 3077306 SSP/PA, CPF Nº 607.708.722-04, doravante denominada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa BIOSYSTEMS NE COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
08.282.077/0001-03 com sede instalada a Rua Maria Rufi no dos Santos Medeiros - nº 330 - Distrito
Industrial - Zona ZL 1, Lote 492, Quadra 183 - João Pessoa,/PB, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pela Sra. STEPHANIE JAMILL Y PADINHA CARDOSO SARMENTO, brasileira,
portadora da Cédula de Identidade nº 6985965 2ª VIA -PC/PA, e inscrita no CPF/MF sob o nº
020.560.022-05, com base no CONTRATO Nº 20170521 , que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA EXAME DE BIOQUIMICA
COM CESSÃO GRATUITA DE 02 (DOIS) EQUIPAMENTOS ANALISADORES AUTOMÁTICOS E 02
(DOIS) EQUIPAMENTOS DE URIANÁLISE EM REGIME DE COMODATO, em sua cláusula sexta, com
base no artigo 65, inciso 1, al ínea B, c/c parágrafo 1° da Lei nº 8.666/93,, resolvem ADITAR a seguinte
Cláusula do Contrato assinado no dia 03 de agosto de 2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE 25%

O presente termo aditivo tem por objetivo realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte
e cinco por cento), referente ao aditamento de quantitativo, conforme tabela abaixo:

LABORATÓRIO· HOSPITAL MUNICIPAL DE BARCARENA- UNIDADE MISTA
10.302.0078.2.121- SUS - Manutenção do Hospital Municipal Unidade Mista

QUANT. DO QUANT. DO VALOR VALOR TOTAL
ITEM PRODUTO UNID. DOT. ITEM NO ITEM ADITADO UNITÁRIO DO

PROCESSO EM25% R$ ACRÉSCIMO

01 Apare lho de Urianálise U- UND. 2.121 1 . COMODATO
500

Aparelho Analisador de
Bioquímica A25 refrigerado,

02 contendo CPU, teclado, mouse, UND. 2.121 1 - COMODATO monitor, impressora e nobreak
de no mínimo 1 KVA + 02 (dois)
equipamentos semiautomáticos.

REAGENTES PARA TESTES DE BIOQUIMICA

QUANT. DO QUANT. DO VALOR VALOR TOTAL
ITEM PRODUTO UNID. DOT. ITEM NO ITEM ADITADO UNITÁRIO DO

PROCESSO EM 25% R$ ACRÉSCIMO

03 Tiras de Urina TIRAS 2.121 3.000 750 R$ 0,50 R$ 375,00

04 A cido Urico -A25/A 15 - TESTES 2.121 750 187 R$ 0,60 R$ 112,20
10X50 m i

05 A lbumina -A25/A 15 - 5X50 TESTES 2.121 188 47 R$ 0,60 R$ 28,20
mi

06 Bilirrubina Direta -A25/A 15 TESTES 2.121 375 93 R$ 0,60 R$ 55,80
- 250 mi

07 Bilirrubina Tota l -A25/A 15 - TESTES 2.121 550 137 R$ 0,60 R$ 82,20
5X40 mi+ 5X10 m i

08 Colesterol - A25/ A 15 - TESTES 2.121 1.850 462 R$ 0,60 R$ ~77,20 10X50 mi

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO A•. Croogo da Sil,oi,a, - Coo>',~
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa ·"'

E-mail: cplpmb2013@gmail.com

MAi$ TRABAUIO. MAIS RITURO.

09 Colesterol HDL Direto - TESTES 2.121 1.440 360 R$ 0,60 R$ 216,00 A25/ A15- 4X20 mi

10 Colesterol LDL - A25/ A 15 TESTES 2.121 125 31 R$ 0,60 R$ 18,60 -4X20 mi

11
Creatinina - A25XA 15 - TESTES 2.1 21 1.100 275 R$ 0,60 R$165,00 10X50 mi

12 Glicose - A25/ A 15 - 1 0X50 TESTES 2.121 1.600 400 R$ 0,60 R$ 240,00
mi

13 Proteína (Total) - A25/A 15 TESTES 2.121 750 187 R$ 0,60 R$112,20
-10X50 mi

14 Triglicerídeos - A25/ A 15 - TESTES 2.121 2.250 562 R$ 0,60 R$ 337,20
10X50 mi

15 Ureia UV-A25/A 15 -5X40 TESTES 2.121 1.500 375 R$ 0,60 R$ 225,00
mi+ 5X10 mi

16 Alfa - Amylase Direta - TESTES 2.121 75 18 R$ 0,60 R$ 10,80
A25/ A15 - 5X20 mi

17
Fosfatase Alcalina (ALP) - TESTES 2.121 150 37 R$ 0,60 R$ 22,20

AMP -5X20 mi

18 Gama GT - A25/A 15 - TESTES 2.1 21 188 47 R$ 0,60 R$ 28,20 5X40 mi + 5X1 O mi

19 TGO (AST)-A25/A 15 - TESTES 2.121 1.500 375 R$ 0,60 R$ 225,00
5X40 mi+ 5X10 mi

20 TGP (ALP) - A25/A 15 - TESTES 2.121 1.125 281 R$ 0,60 R$ 168,60 5X40 mi+ 5X10 mi

VALOR MENSAL DO ACRÉSCIMO NOS ITENS DE 01 à 20 R$ 2.699,40

LABORATÓRIO · HOSPITAL MUNICIPAL DE BARCARENA - UNIDADE MISTA
10.302.0078.2.120- SUS - Manutenção do Hospital Municipal Dr. Afonso Neves

QUANT. DO QUANT. DO VALOR VALOR TOTAL
ITEM PRODUTO UNID. DOT. ITEM NO ITEM ADITADO UNITÁRIO DO

PROCESSO EM25% R$ ACRÉSCIMO

01 Aparelho de Urianálise U- UND. 2.120 1 - COMODATO
500

Aparelho Analisador de
Bioquímica A25 refrigerado,

02 contendo CPU, teclado, mouse, UND. 2.1 20 1 - COMODATO monitor, impressora e nobreak
de no mínimo 1 KVA + 02 (dois)
eauioamentos semiautomáticos.

REAGENTES PARA TESTES DE BIOQUIMICA

QUANT. DO QUANT. DO VALOR VALOR TOTAL
ITEM PRODUTO UNID. DOT. ITEM NO ITEM ADITADO UNITÁRIO DO

PROCESSO EM25% R$ ACRÉSCIMO

03 Tiras de Urina TIRAS 2.120 3.000 750 R$ 0,50 R$ 375,00

04 Acido Urico -A25/A15 - TESTES 2.120 750 187 R$ 0,60 R$ 112,20 10X50 mi

05 Albumina -A25/A15 - 5X50 TESTES 2.1 20 188 47 R$ 0,60 R$ 28,20 mi

06 Bilirrubina Direta -A25/A 15 TESTES 2.120 375 93 R$ 0,60 R$ 55,80 -250 mi

07 Bilirrubina Total -A25/A 15 - TESTES 2.1 20 550 137 R$ 0,60 R$ 82,20
5X40 mi+ 5X10 mi

08 Colesterol - A25/ A 15 - TESTES 2.120 1.850 462 R$ 0,60 R$ 277,20 10X50 mi

09 Colesterol HDL Direto - TESTES 2.120 1.440 360 R$ 0,60 R$ 216,00 A25/ A15 - 4X20 mi

10 Colesterol LDL - A25/ A 15 TESTES 2.1 20 125 31 R$ 0,60 R$ 18,60 -4X20 mi

11 Creatinina - A25XA 15 - TESTES 2.1 20 1.100 275 R$ 0,60 R$ 165,00 10X50 mi

12 Glicose - A25/ A 15 - 10X50 TESTES 2.120 1.600 400 R$ 0,60 ~240,00 mi

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO A,. Crooge da Sil,ei,a, · Ceor
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa

E-mail: cplpmb2013@gmail.com ,:o.,.

'

MAIS 111ABAtHO. M,t/S FV1Vlt0.

13 Proteína (Total) - A25/A 15 TESTES 2.120 750 187 R$ 0,60 R$ 112,20 -1 0X50 mi

14 Triglicerídeos - A25/ A 15 - TESTES 2.120 2.250 562 R$ 0,60 R$ 337,20
10X50 mi

15 Ureia UV-A25/A 15 -5X40 TESTES 2.120 1.500 375 R$ 0,60 R$ 225,00
mi+ 5X10 mi

16 Alfa - Amylase Direta - TESTES 2.120 75 18 R$ 0,60 R$ 10,80 A25/ A15 - 5X20 mi

17 Fosfatase Alcalina (ALP) - TESTES 2.120 150 37 R$ 0,60 R$ 22,20 AMP-5X20 mi

18 Gama GT - A25/A 15 - TESTES 2.120 188 47 R$ 0,60 R$ 28,20
5X40 mi + 5X10 mi

19 TGO (AST)-A25/A 15 -
TESTES 2.120 1.500 375 R$ 0,60 R$ 225,00 5X40 mi+ 5X10 mi

20 TGP (ALP) - A25/A 15 - TESTES 2.120 1.125 281 R$ 0,60 R$ 168,60
5X40 mi+ 5X10 mi

VALOR MENSAL DO ACRÉSCIMO NOS ITENS DE 01 à 20 R$ 2.699,40

VALOR TOTAL MENSAL REFERENTE AS DOTAÇÕES 2.121 E 2.120 R$ 5.398,80

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato original
firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste
ato representada pela Secretária Municipal Sra. EUGENIA JANIS CHAGAS TELES e a empresa
BIOSYSTEMS NE COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES L TDA, neste ato
representada pela Sra. STEPHANIE JAMILL Y PADINHA CARDOSO SARMENTO, com as modificações
ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato nº 20170521 para todos os
efeitos de direito.

TESTEMUNHAS:

it:u1UJ L Nom : , cPF:fu:}. OtJ .~J -00--

Barcarena (PA) , 01 de dezembro de 2017.

~kP~~~*':mf c~~~rntml
SARMENTO

Biosystems Ne Comercio De Produtos Laboratoriais
E Hospitalares Ltda

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Cronge da Silveira, . Centro.
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa
E-mail: cplpmb2013@gmail.com

3

		2018-06-13T08:43:22-0300

		2018-06-13T09:02:10-0300